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1. Indledning 
Natura 2000-handleplanen beskriver indsatser, som skal sikre og forbedre vilkårene for de arter og 
naturtyper, der er udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er en sammenskrivning af de 
kommunale Natura 2000-handleplaner og Natura 2000-skovhandleplanerne udarbejdet af Miljøstyrelsen.  

Denne hvidbog indeholder Tønder Kommunes bemærkninger til høringssvar. 

Natura 2000-handleplanen har været i høring i perioden 1. marts 2024 til 26. april 2024. 

Der er i høringsperioden indkommet 1 høringssvar.  

I hvidbogen er en oversigt over indkomne høringssvar og hvilke myndigheder, der har bemærket på hvilke 
dele af høringssvarene. Endvidere præsenteres uddrag af de enkelte høringssvar med myndighedernes 
bemærkninger. Bemærkninger, der medfører ændringer i handleplanen er ligeledes markeret.  

De indsendte høringssvar fremgår af bilag. 

  



2. Liste med indkomne høringssvar 
Nedenstående liste viser indkomne høringssvar til den samlede Natura 2000-handleplan. 

Offentlige myndigheder 
Miljøstyrelsen 
Foreninger/organisationer 
Ingen bemærkninger 
Privatpersoner og private lodsejere 
Ingen bemærkninger 

 

3. Myndighedeners bemærkninger til uddrag af høringssvar 
Myndighederne angiver her bemærkninger til de indkomne høringssvar. Det er den myndighed, som er 
ansvarlig for de respektive arealer og arter i Natura 2000-området, som kommer med bemærkning.  

Det angives i svaret, hvis det fører til ændringer i Natura 2000-handleplanen. Dette er markeret med fed 
skrift under myndighedernes bemærkninger. 

I nedenstående skema forkortes Miljøstyrelsen til: MST  

 
Uddrag af høringssvar Bemærkninger 
Afsender: MST 
Bemærker at Kommunalbestyrelsen er forpligtiget til at 
gennemføre Natura 2000-planen og henviser til 
formuleringen om frivillighed. 

Tønder Kommune: 
Teksten tilrettes. 
 
 
 
Det betyder at der tilføjes et ”som  
udgangspunkt” i teksten 

Afsender: MST 
Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at den nyeste 
bekendtgørelse af Miljømålsloven er blevet udstedt den 
26. maj 2023 (lovbekendtgørelse nr. 692 af 26/05/2023) 

Tønder Kommune: 
Teksten tilrettes 
 
Det betyder, at lovhenvisningen for 
Miljømålsloven rettes til 

Afsender: MST 
Miljøstyrelsen bemærker, at det ikke fremgår tydeligt af 
indsatsen ”Realisering af to lavbundsprojekter i 
tilknytning til mosen (mod syd)” planlagt i Natura 2000-
planen for planperioden 2016-21, er gennemført i 
relation til indsatsen for rørhøg og tinksmed i området. 
Indsatsen bør præciseres i redegørelsen, så det er 
gennemskueligt, om indsatsen er gennemført til gavn for 
rørhøg og tinksmed for at opfylde følgende indsats: - 
”Tilstanden af levestederne for rørhøg og tinksmed 
forbedres, således at de kortlagte levesteder får en god 
naturtilstand i overensstemmelse med arternes krav til 
ynglelokalitet.” Hvis dette ikke er tilfældet, bør det 
præciseres, hvilke indsatser der er gennemført for at 
forbedre levestederne for rørhøg og tinksmed. 

Tønder Kommune: 
Tekst tilrettes 
 
Tønder Kommune har ikke iværksat tiltag for 
at forbedre de kortlagte levesteder for rørhøg 
og tinksmed da disse levesteder befinder sig på 
Naturstyrelsens arealer og Naturstyrelsen 
derfor har stået for indsatser for disse arter. 
 

Afsender: MST Tønder Kommune: 
 



Miljøstyrelsen bemærker, at planlagte indsatser i Natura 
2000-planen for nyeste planperiode 2022-27 ikke er 
adresseret i afsnittet om behov for indsatser, jf. 
miljømålslovens § 46 a. Følgende indsatser fremgår ikke 
af afsnittet og skal derfor tydeliggøres i afsnittet herom i 
Natura 2000-handleplanen: - ”Igangværende projekter 
og indsatser, der relaterer til gennemførsel af tidligere 
Natura 2000- planer, afsluttes” - ”Indsatser gennemført 
i første og anden planperiode vedligeholdes, f.eks. ved 
genrydning af arealer, hvor der tidligere har været 
gennemført en Natura 2000-indsats”. Det kan være, der 
ikke er nogle relevante indsatser jfr. ovenstående. I så 
fald noteres dette blot. 

 
 
 
 
 
 
Der er ingen relevante indsatser, da alle 
kortlagte levesteder befinder sig på 
Naturstyrelsens arealer.  
 
Det betyder, at der er tilføjet at løbende 
projekter og indsatser, der også 
iværksættes på privatejede arealer, som 
deltagelse i projekt hedehøg, er tilføjet 
kapitel 4. 

 

4. Myndighedernes egne redaktionelle tilpasninger 
 

5. Bilag med kopi af høringssvar 
 

Bilag 1 Høringssvar fra Miljøstyrelsen 
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